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שברי כלים – באיזה אופן אינם נעשים מוקצה?

כלי שנשבר ואין שבריו ראויים לשימוש, הרי הם מוקצה 'מחמת גופו' ואסור 
לטלטלם, בין אם נשברו בשבת ובין אם נשברו לפני שבת. ואם השברים ראויים 
לשימוש, דינם כך: אם השליכם לאשפה בשבת, אינם מוקצה, אך אם השליכם 

לפני שבת, הרי הם מוקצה.
וכן אם השליך את השברים לפני שבת למקום אחר שרגילים להשליך אליו 
פסולת, או לרחוב – הרי הם מוקצה. אך כמובן, אם הכלי נשבר ברחוב עצמו 

– אין זה נחשב שהושלך לרחוב, אלא אם כן הצהיר בעליו במפורש שאינו 
מעונין בהם. ולפיכך, המוצא ברחוב, בשבת, שבר כלי הראוי לשימוש – רשאי 
להשתמש בו, כיון שיתכן שנשבר ברחוב, ואף אם נשבר בבית, יתכן שהשליכוהו 

רק בשבת עצמה.
]שו"ע שח, ז, ומשנ"ב לא-לב, וביה"ל ד"ה לאשפה, וד"ה מבעוד; ביאורים ומוספים 

דרשו, 59; וראה ביה"ל ד"ה שנשברה[

כלים חד פעמיים משומשים – האם הם מוקצה?

בהמשך לאמוּר: כלי שלם שהושלך לאשפה בערב שבת, אינו נעשה בכך מוקצה, 
ומותר לטלטלו בשבת, כיון שבדרך כלל אין משליכים כלי שלם לאשפה, ו'בטלה 
דעתו' של המשליך. אולם, כלים חד פעמיים שבזמננו, שמקובל להשליכם 
ם 'כלי' והם נעשים מוקצה;  לאשפה, אשר הושלכו לאשפה – בטל מהם שֵׁ

והיינו אף אם הושלכו למֵכל האשפה הביתי, ולאו דווקא למכולה הציבורית.

וכלים חד פעמיים משומשים שלא הושלכו לאשפה בערב שבת, אך יועדו 
להשלכה – אינם נעשים מוקצה, כיון שבשעת הדחק שבים ומשתמשים בהם. 
וכלים חד פעמיים שהושלכו לאשפה בשבת – יש אומרים שאינם מוקצה, ויש 

אומרים שהם מוקצה, ואף אם רק ייעדם להשלכה וטרם השליכם.
]ביאורים ומוספים דרשו שח, 45, 57 ו־58[
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כיצד ניתן להשתמש בשבת בידית שהתפרקה מהדלת?

דבר המחובר לקרקע או לבנין שהתפרק מחיבורו, הריהו מוקצה 'מחמת 
גופו', ואסור בטלטול, בין אם התפרק בשבת ובין אם התפרק לפני שבת. ולכן, 
לדוגמה, דלת, חלון, או ידית של דלת, שהתפרקו ממקומם – אסור לטלטלם. 

ויש שהורה שאף מתלה המוצמד לקיר ב'ואקום', בכלל איסור זה.
אולם, ידית של דלת שהתפרקה ממקומה בערב שבת, ניתן לייחדה ולהכינה 

בערב שבת לשימוש בשבת זו בתור 'ידית מִטלטלת', ואז יהיה מותר לטלטלה 
בשבת ולפתוח באמצעותה את הדלת; אך יש להקפיד בשעת השימוש בידית 
זו שלא להכשל באיסור 'בונה', ולכן יש לתוחבה בחור שבדלת רק במקצת, 

ולהחזיק בידית כל עוד היא תחובה בדלת.
]משנ"ב שח, לה; ביאורים ומוספים דרשו, 55-56[
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הרב קובלסקי תמך בישיש במעלה המדרגות, מדרגה אחר 
מדרגה, עד שהביאו לדירתו. או אז פנה לשוב לביהכ"נ אל המנין 
האחרון, שמישהו כבר זכה בו. בלילה נגלה אליו אביו בחלומו...

המצוה שהועילה לנשמה יותר מתפילה לפני העמוד
בספר 'אנא עבדא' מופיע מעשה נפלא שסיפר הרב צבי קובלסקי זצ"ל: היה 
זה בשנה בה התפלל לפני העמוד אחרי אביו ז"ל. הוא הגיע לבית הכנסת 
הגדול וביקש להתפלל לפני העמוד. הואיל והמניינים רודפים שם זה את זה, 
וה'חיובים' רבים, יש 'לתפוס תור', לאתר 'עמוד' שאין מחכים לו עדיין, ולהמתין 

לידו עד שיסיים אותו מנין את תפילתו. 
עמד הרב קובלסקי ליד העמוד והמתין שיתפנה. בנתיים, צדה עינו קשיש 
אחד שסיים את תפילתו במנין קודם, הוא חלץ לאיטו את תפיליו וקיפל את 
טליתו, ועתה עמד וחיפש מישהו שינחהו לביתו. אבל למי יש פנאי לכך בבוקרו 
של יום, כאשר הכל אצים לסיים את תפילתם ולרוץ הלאה לעבודת יומם. 
והזקן תולה עיניים מתחננות ומושיט יד רועדת לאנשים מתחמקים וממהרים. 
התנתק הרב קובלסקי מן התור, ניגש אל הזקן והושיט לו בעדינות את ידו. 
אחז בה הזקן, נתלה בה ברעדה והחל משרך את דרכו לביתו. דרך ארוכה 

הלכו, עקב בצד אגודל. הדרך איטית ומתמשכת כשהרב קובלסקי ממלמל: 
"יהא לעילוי נשמת אבי"... 

לבסוף הגיעו לביתו של הקשיש. הוא הודה לרב קובלסקי נרגשות, אבל הרב 
קובלסקי לא סיים את תפקידו. ברוכים הצדיקים שטובתם שלמה. הוא תמך 
בישיש במעלה המדרגות, מדרגה אחר מדרגה, עד שהביאו לדירתו. או אז פנה 
לשוב לביהכ"נ אל המנין האחרון, שמישהו כבר זכה בו. היתה זו הפעם היחידה 
שבה לא התפלל לפני העמוד בעת חיובו, ואין ספק שבראשו ריצדה המחשבה 

איזו מצווה יותר נעלה... 
בלילה נגלה אליו אביו בחלומו. "מוחל אני לך על כל התפילות לפני העמוד" 

– אמר – "ובלבד שתקיים במקומן כאלה מצוות"...
)אור דניאל(

 הסיפור היומי

באותה שנה נרשם במחלקת הפרדסים הממשלתית: "הפרדס 
בקוממיות לא עבד בכל שנת השביעית והצליח". כשסיפרו זאת 

למרן הגרי"ז מבריסק, אמר כי צריכים לפרסם זאת ברבים
נס השמיטה של שנת תשי"ז בקוממיות

וְצִוִּיתִי אֶת בִּרְכָתִי )ויקרא כה כא(
בשנת תשי"ז החליטו רשויות השלטון בארץ הקודש לטעת כמה פרדסים בכמה 
ישובים וביניהם גם בקוממיות. עבור אנשי המושב היה זה מקור פרנסה חשוב, 
אולם למרות זאת העמידו תנאי בל יעבור – על אנשי השלטון להתחייב לשמור 
את כל הלכות השמיטה בפרדס לפי הוראות רבם, הגאון רבי בנימין מנדלסון. 
אנשי השלטון סירבו, ועקב כך נתעכב הדבר במשך למעלה משנה. בשנת 
תשי"ח שוחח הרב מנדלסון עם האחראי מטעם השלטון והסביר לו את גודל 
קדושת השמיטה ועד כמה חביבה מצוה זו על אנשי המושב החרדים לדבר ה'. 

לבסוף נתרצה האיש והורה על נטיעת הפרדס, שישמרו בו כל דיני שביעית. 
כעבור שנה, בשנת השמיטה שנת תשי"ט, באו מנהלי הפרדס אל הרב וטענו 
בפניו כי עקב הוראותיו עלולה כל ההשקעה בפרדס לרדת לטמיון. לימים סיפר 
הרב באיגרת להגאון רבי יוסף ליברמן בעל 'משנת יוסף': "פעמים רבות הייתי 
חושב מה יהיה, אך חיזקתי את עצמי בביטחון בעצם המצוה, ובזכות הפוסקים 
ז"ל שלפי דבריהם פסקתי, ובפרט בזכות הרמב"ם ז"ל שהחמרתי כמוהו הרבה 

פעמים, שבוודאי יעזור השי"ת שלא יתחלל שם שמים על ידינו". 

והנה, בשלהי אותה שנה בא אל הרב מנהל הפרדסים באזור ואמר לו בהתרגשות 
רבה, כי שנים עשר פרדסים יש תחת ידו ובכולם עבדו בשביעית כרגיל, מלבד 
בפרדס קוממיות, ואף שעל פי דרכי הטבע היה הפרדס בקוממיות צריך לפגר 
אחר האחרים, במציאות קרה ההיפך הגמור! ולא נחה דעתו של אותו מנהל, 
וביקש מאת הרב הסבר לתופעה המופלאה הזו, שדוקא הפרדס של קוממיות 

התפתח יפה יותר מאשר הפרדסים האחרים. 
השיב הרב דקוממיות: "ה'אני מאמין' הראשון הוא, שהשי"ת הוא לבדו עשה 
ועושה ויעשה לכל המעשים. ולפי שאנו עשינו רצונו של השי"ת בפרדס, הצליח 

השי"ת את הפרדס". 
באותה שנה נרשם במחלקת הפרדסים הממשלתית: "הפרדס בקוממיות לא 
עבד בכל שנת השביעית והצליח". כשסיפרו זאת למרן הגרי"ז מבריסק, אמר 
כי צריכים לפרסם זאת ברבים, אולם מאידך גיסא הגאון רבי אהרן קוטלר אמר 
שלא לפרסם מחשש עין הרע, ולבסוף הסכים הרב מבריסק לדברי הגר"א ואמר 

שיפרסמו זאת רק על גבי ספר, שאין הפרסום בזה גדול כל כך. 
)גיליון במשנת הפרשה מתוך 'משנת יוסף', שביעית( 

פניני הפרשה

"קדושת הפסח והמצה נמשכת עד פסח שני, לפי שכשיצאו בני 
ישראל ממצרים אכלו מהמצות שלקחו עמם עד ליל ט"ו באייר"

טעם המנהג לאכול מצה בפסח שני, ומדוע לא היתה נוחה מכך דעתו של החזון איש 
חסידים ואנשי מעשה נוהגים לאכול מצות בפסח שני י"ד אייר בסעודת היום, 
זכר לקרבן פסח שהקריבו בעת ההיא בין הערביים, ובזמן הזה מצות הוא זכר 
לפסח כמו באפיקומן )פסקי תשובות סי' תצ"ב בשם ליקוטי מהרי"ח, ברכת 

הפסח, דרכי חיים ושלום ועוד(. 
וכתב בסידור יעב"ץ כי גילו לו מן השמים שקדושת הפסח והמצה נמשכת 
עד פסח שני, לפי שכשיצאו בני ישראל ממצרים אכלו מהמצות שלקחו עמם 

עד ליל ט"ו באייר )פסקי תשובות שם(.
ולהלן שו"ת בענין זה ממרן הגר"ח קניבסקי שליט"א )הובא בגיליון 'דברי שיח'(:

ש. בתשובות 'רבבות אפרים' מובא ממרן שליט"א שאי"צ לאכול מצה בפסח 

שני משום שהוא מנהג חסידים, והרי ב'אורחות רבנו' מובא שהקהילות יעקב 
אכל מצה בפסח שני?

ת. נהג כמנהג אבותינו שהיו חסידים.
ש. מובא מהחזו"א דלא ניחא ליה מאכילת מצה בפסח שני דחשש ל'בל 

תוסיף', וצ"ע, הא שלא בזמנו בעי כוונה? 
ת. מחזי כ'בל תוסיף' כיון שמכוון למצווה.

ש. מ"ט הקהילות יעקב אכל מצה בפסח שני ולא חשש לבל תוסיף כדעת 
החזו"א?

ת. מצה מהחנות היא כמו חמץ. 

עניינא דיומא – פסח שני



מתח רב שרר בבית הכנסת כאשר האשה שטחה את טענותיה בפני 
הדיינים וחזרה שוב על כל מהלך הענינים. לאחר מכן נקרא היהודי 

הקצב להשמיע את דבריו ואת טענותיו. הציבור היה נבוך מאד

הרופא שהפסיד את העולם הבא שלו, וחזר וזכה בו
זכה וזיכה את הרבים, זכות הרבים תלוי )אבות ה יח(

וילובסקי זיע"א,  בעיירה סלוצק, מקום כהונתו של הגאון רבי יעקב דוד 
הרידב"ז, אירע מעשה שזכה לפרסום רב בשעתו. רופא יהודי פורק עול נהג 
מטעמי בריאות לצאת לטייל לפנות ערב. המעשה היה ביום חמישי, הרופא עבר 
ליד האיטליז והבחין כיצד הקצב היהודי שחנותו היתה מלאה קונים, מפציר 
בהם לצאת מהחנות ואומר להם כי מי שירצה לקנות דוקא היום, ישוב בעוד 
שעה. הרופא שלא האמין למראה עיניו, ניגש אל הקצב ושאל לפשר הדבר, 
איך מלאו ליבו ביום חמישי, יום הפרנסה, לגרש את הקונים החוצה ולוותר 

על הפרנסה בידיים? 
השיב הקצב: "ממהר אני לבית הכנסת, ללמוד ולהתפלל ולעבוד את השם 
יתברך, הפרנסה נגזרה מן השמים, וחוץ מזה עלי לדאוג על העולם הבא שלי"... 
"עולם הבא?" - לגלג הרופא, "אין דבר כזה" )עפ"ל(. השיב היהודי הפשוט: 
"לכבודו אולי אין, אולם אני מקוה שלי כן יהיה". תשובת היהודי הנוקבת גרמה 
לו לרופא ללעוג עוד יותר, עד שנענה ואמר: "שמע נא לי ר' יהודי, אולי אתה 
רוצה להגדיל חלקך שם בעולם הבא שלך? אני מוכן ומזומן למכור לך את 

חלקי בעולם הבא תמורת רובל אחד". 
"איזה עסק מצויין", התפעל היהודי והושיט לו לרופא רובל אחד. 

חלפו ימים ועברו שנים רבות מאז אותו מקרה, וביום בהיר אחד נכנסה אל 
האיטליז אשה כבודה והציגה את עצמה בתור אלמנת הרופא. לאחר ברכת 
שלום החלה מספרת לקצב: לאחר שבעלה הרופא נפטר, ראתה אותו בחלום 
כשהוא נרעש עד מאוד, וסיפר כי דנו אותו במשפט לפני בית דין של מעלה, 
וכף החובה הכריע את גורלו לשבט. בא הרופא בטענה: ומה עם הצלת נפשות 
שעסקתי בהם בימיי חיי? מה עם ריפוי החולים העניים שריפא ללא תשלום? 
הלא זכויות רבות לו, האם זה עולם האמת? – שאל בפחד ובמורא. ענו לו 
בבית דין של מעלה: "אמת נכון הדבר, במעשיך הטובים בעולם התחתון יכולת 
להקל מעליך את דינך הקשה, אולם אתה בעצמך גזרת את דינך בידך, בשעה 

שהחלטת למכור את חלקך בעולם הבא לקצב היהודי תמורת רובל אחד". 
"ביקש בעלי הרופא שירחמו עליו ועל נשמתו המיוסרת, אולי יסכים היהודי 
לחזור מן המקח, והסכימו על ידו שאם יצליח לגרום לו ליהודי לוותר ולחזור 
בו מהעיסקה, יבוטל גזר דינו. בעלי בא בחלומי, ביקש והתחנן לפני שאלך 
לקצב ואשתדל לבטל את המכירה. בפעם ראשונה שחלמתי, ביטלתי החלום 
מליבי. הלוא חלומות שוא ידברון. אך כאשר נשנה החלום פעמיים ושלוש 
ובעלי לא הרפה ממני, החלטתי לברר האם חלום אמת הוא או לא?" – סיימה 

האשה את סיפורה.
הקצב אישר את כל המאורע, וסיפר לאלמנה את כל אשר אירע באותו יום 
חמישי. האשה הנדהמת הציעה ליהודי שיחזור בו מהעסקה והיא תחזיר לו רובל 
כסף תמורת חלק בעלה בעולם הבא, אולם הקצב לא הסכים, דחה את ההצעה 
והסביר לה: "הן תביני, קצב פשוט אנכי, כמה מצוות כבר ישנן בחלקי? לצערי 
ולבושתי, מעט מאוד, מי יודע האם הייתי זוכה בכלל לחלק בעולם הבא. עתה 
שזכיתי במצוות רבות של הצלת נפשות וריפוי חולים עניים ללא תמורה, הרי 

מובטח לי שם בעולם הבא חלק לא מבוטל, האם אחמיצנו?" 
מאוכזבת ומודאגת עזבה האשה את חנותו של הקצב ושבה לביתה. בלילה 

ההוא חזר הרופא בחלום אל אשתו, וכשמעו את תשובת היהודי, זעק זעקת שבר 
נוראה, וביקש מאשתו שתלך לרב העיר, הוא הגאון הרידב"ז זיע"א, ותזמין את 
הקצב לדין תורה. למחרת פנתה האשה לבית הכנסת, וכצאת הגאון הרידב"ז 
מבית הכנסת, שטחה בפניו את כל הפרשה, את החלומות החוזרים ונשנים, את 
תשובתו של הקצב וכו'. הסיפור עשה לו כנפיים ותהום כל העיר, הדין תורה 

נקבע להיערך בבית הכנסת הגדול. 
ביום המיועד נקהלו היהודים אשר בסלוצק לבית הכנסת, להיות נוכחים 
בדין בדין תורה נדיר זה. מתח רב שרר בבית הכנסת כאשר האשה שטחה את 
טענותיה בפני הדיינים וחזרה שוב על כל מהלך הענינים. לאחר מכן נקרא 
היהודי הקצב להשמיע את דבריו ואת טענותיו. הציבור היה נבוך מאד. המלמול 
הנרגש נשמע בבית הכנסת, אלו צידדו עם הרופא הנפטר, ואחרים הצדיקו דוקא 

את היהודי. הוחלט כי פסק הדין ינתן בעוד מחצית השעה. 
פסק הדין הכיל שלושה סעיפים: הסעיף הראשון: "המכירה בטלה ומבוטלת". 
קול שמחה חרישי נשמע בקהל, והרב הסביר: "עולם הבא אינו רכוש היכול 
לעבור מיד ליד, עולם הבא הוא האור שנוצר ממצוות ומעשים טובים שפעל 
האדם בימי חייו, מי שלא עמל כיצד ישיג את האור?" המשיך הרב ונשא משלו: 
"מי ששכר חוטב עצים לחודש ימים תמורת חמישים רובל, מלבד חמישים 
הרובל שיקבל, זכה בנוסף לזה במתנה נוספת, אויר היער, התעמלות גופו 
ותוספת בריאות שחיזקו את איבריו. אם ירצה, מעתה יכול הוא להתנות עם 
משכירו לשלם את חמישים הרובל למישהו אחר. אבל בנוגע לבריאות שזכה 
בה, האם יוכל למכרה? ודאי שלא, זהו חלק מעצמותו, בשר מבשרו, מתנה זו 
אינה נכנסת בסוג של מקח וממכר. גם העולם הבא, האורות שזכה בהן אדם 
שקיים מצוות ומעשים טובים והוסיפו בו כוח רוחני, אין בכוחו למכור אותם 

תמורת כסף, משום כך על האלמנה להחזיר לקצב את הרובל והמקח בטל".
הסעיף השני: "הרופא איבד את חלקו בגן עדן וההסבר: פסוק מפורש הוא 
)יחזקאל לג יב( "ואתה בן אדם אמור אל בני עמך צדקת הצדיק לא תצילנו 
ביום פשעו", ואמרו חז"ל במסכת קידושין שמדובר בצדיק שהתחרט על 
צדקותיו, וכן אמרו במסכת סנהדרין שהכופר בעולם הבא נדחה מעולם הבא. 
"במקרה שלפנינו", סיכם הרידב"ז, "הנפטר היה זוכה בשכרו משום שהמקח 

התבטל, בכל זאת מאחר וכפר בעולם הבא, זלזל ולגלג עליו, איבד את עולמו".
הקהל נדהם למשמע אזניהם, ותמהו: היתכן שכולם הפסידו כאן? הקצב 
איבד את מקחו והרופא יצא קירח מכאן ומכאן, את הרובל החזיר ואת עולמו 

איבד? עד שנשמע קולו של הרב בקראו את הסעיף האחרון של פסק הדין. 
הסעיף השלישי: "קידוש שם שמים שנגרם על ידי הרופא לאחר מותו, זיכה 
אותו לצאת מדינה של גיהנום, וההסבר: מאורע זה גרם קידוש שם שמים גדול, 
כולם ראו והתחזקו כי יש דין ויש דיין, ועל כל מעשה יבוא האדם במשפט. 
קובעים אנו על דעת המקום ועל דעת הקהל, שזיכוי הרבים הזה נזקף לזכותו 
של הרופא, ועל כגון זה קבעו חז"ל )יומא פ"ז( שהמזכה את הרבים אינו נופל 
בגיהנום, זאת ועוד, הרי לימדונו חז"ל )מסכת אבות פרק ה' משנה י"ח( 'המזכה 
את הרבים זכות הרבים תלוי בו', גם כאן זכות הרבים תלוי בו ברופא, וראוי 

מעמד זה של חיזוק אמונה להקנותו חלק לעולם הבא". 
)סיפורי צדיקים(

קנין חכמה פרקי אבות



משיצא הגר"ח קניבסקי מהרכב ניסה הנהג שוב להתניעו, והפעם 
הצליח. "הרב יכנס, הכל בסדר" – אמר, אך משרק חזר הגר"ח 

והתיישב, שוב השתתק הרכב. הדבר חזר על עצמו פעמיים נוספות...

הרכב החדש שלא הצליח להסיע את גדול הדור
אַל תִּקַּח מֵאִתּוֹ נֶשֶׁךְ וְתַרְבִּית )ויקרא כה לו(

יהודי אחד קנה רכב חדש, והשתוקק להסיע את מרן הגר"ח קניבסקי כדי 
לחנוך ולקדש את רכבו בנסיעת הבכורה. הוא פנה לגבאים, ועם הרבה תחינות 
ושכנועים הסכימו שיגיע מחר, ולאחר תפילת מנחה יסיע את הרב לברית 

בקרבת מקום. 
חצי שעה לפני הזמן הגיע הנ"ל עם רכבו המנוילן והמתין בהתרגשות לשר 
התורה הגר"ח קניבסקי. הסתיימה התפילה והגר"ח נכנס לרכב. הלה התניע 

את הרכב, אך לפתע מרגיש שמשהו נתקע. מנסה מנסה, והרכב לא מגיב. 

הגר"ח יצא מהרכב, הנהג ניסה שוב ו...הרכב מותנע. "הרב יכנס, הכל בסדר", 
אמר לרבנו, אך משרק התיישב הגר"ח ברכב, שוב השתתק הרכב. והדבר חזר 

על עצמו פעמיים נוספות. 
הבינו שיש כאן משהו שמימי – משמים לא רוצים שהגר"ח יסע ברכב זה. 
פנה הגר"ח לנהג ושאל אותו: "עם איזה כסף קנית את הרכב?" ענה לו הנהג 
שהבן שלו מתעסק ב'שוק האפור' ועם הכסף שהרוויח הוא קנה את הרכב הזה... 
משמים לא נתנו שמרן הגר"ח קניבסקי יהנה מרכב שנרכש באיסורי ריבית.
)להתעדן באהבתך(

פניני הפרשה

 כיצד עלול אדם להזיק לקרובו דווקא
מתוך דאגה ורצון טוב

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים
"שומר פיו ולשונו שומר מצרות נפשו". בסעיף הנלמד היום ב'חפץ חיים' )כלל 
ז' מהלכות רכילות סעיף ה'( מעורר רבנו על הנחיצות להיזהר משמיעת רכילות 
גם מהקרובים אליו ביותר, כי מלבד העוון שבזה, על ידי כך מביא האדם על 

עצמו "צרות רבות... כעס ומריבה ודאבון נפש".
הדוגמה שעליה מדבר ה'חפץ חיים' עוסקת באופן בו הרכילות נאמרת לאו 
דווקא מתוך הרצון לגנות את הזולת, אלא מתוך דאגה אמיתית לשומע. אולם 
במקרה זה מסתבר שהדאגה היא "דאגה חונקת". וזו לשונו של ה'חפץ חיים': 
"וכאשר נתבונן היטב נמצא, שבמה שהוא מקבל רכילות מאשתו, במה שסיפרה 
לו שפלוני דיבר עליו כך וכך, לבד העוון העצמי של קבלת רכילות, הוא מביא 
על ידי זה לעצמו צרות רבות. כי בראותה שבעלה מקבל דבריה בספר פנים 

יפות, תספר לו תמיד מעניינים כאלו, ומביאתו על ידי זה לידי כעס ומצה 
ומריבה ודאבון נפש".

ומסיים: "על כן הנכון מאוד לבעל נפש לגעור באשתו כשמספרת לו מעניינים 
כאלו". בביאורים ומוספים מציינים בשם 'עלי באר', שמדברי רבנו משמע שרק 
"נכון מאוד לגעור", ואם כן מדובר באופן שבו אין לו חיוב מן הדין לגעור, כי 
מדובר שהאשה אומרת שיש בדברים תועלת עבורו להבא, וממילא מותר לה 
לספר ומותר לו לשמוע. אלא כוונת ה'חפץ חיים' היא, שאם אחר שסיפרה לו 
התברר לו כי אין בדברים תועלת בשבילו, או אז אסור לו לקבל את דבריה, 
ובנוסף ראוי לו לגעור בה שלא תוסיף לספר לו דברים מעין אלו, כי אם ישמע 

דבריה בסבר פנים יפות יגרום בכך שתוסיף לספר לו.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

"אבינו", "מלכנו", "חטאנו", "פשענו" – ביאור חילוקי 
הלשונות שבברכת 'סלח לנו'

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
"סלח לנו אבינו כי חטאנו, מחל לנו מלכנו כי פשענו". אבאר מה שמתחילה 
אמר 'אבינו', ואחר כך 'מלכנו', ומתחילה 'חטאנו', ואחר כך 'פשענו'. והוא: 
שיש כמה עבירות שתלוי ביד השי"ת איך לחשבן – אם לשוגג או למזיד; וכגון 

שהחטא היה בשוגג הקרוב למזיד.
ואם אנו עושים רצונו של מקום, אז מתנהג עמנו השי"ת במידת הרחמים, והוא 

לנו בבחינת אב ואנחנו בבחינת בנים, וממילא יחשבו אלו הפעולות לחטאים, 
דהיינו שגגות, וזהו שאומרים סלח לנו אבינו כי חטאנו. אבל כשאין עושים רצונו 
של מקום, אז אנחנו בבחינת עבדים והוא יתברך בבחינת מלך, וממילא יחשבו 

אלו הפעולות לזדונות, וזהו שאומרים מחל לנו מלכנו כי פשענו".
]תורת הבית, פרק יב, בשינויים קלים[

המוסר היומי



"כשהגעתי לכביש הסמוך למערה, שמעתי צעקות וקולות. 
צמרמורת ופחד אחזוני. מי יודע, אולי איזה יהודי נמצא כרגע 
במצוקה קשה? אולי נקלע לבין ערבים המאיימים לפגוע בו?"

הגאון רבי ישראל גרוסמן זצ"ל, על השתוקקותה של הנשמה לעבוד את ה׳
לַחְמוֹ הוּא )ויקרא כב, ז(

בספר הישר לרבינו תם כתוב, כי כמו שקיום הגוף תלוי באכילה ושתיה ושינה, 
ובלעדם אין הגוף יכול להתקיים, כך קיום הנשמה. חיותה וטהרתה של הנשמה 

תלויות בעבודת השם יתברך, בקיום המצוות ולימוד התורה.
כך הוא גם להיפך: כמו שבענייני הגוף הסימן לאדם שהוא בריא ושכל איבריו 
מתפקדים כהלכה, הוא כשיש לו תאבון לאכול ולשתות, ואם ח"ו הגוף חולה 
הרי הוא מאבד את תאבון האכילה, כמו שכתוב "כל אוכל תתעב נפשם ויגיעו 
עד שערי מוות" )תהילים ק"ז, יח( ; כשאדם מגיע לשערי מוות, אין הוא מסוגל 

אפילו לראות אוכל מול עיניו.
]באתי פעם לבקר חולה בבית החולים, לידו שכב חולה במצב קשה מאוד. 
החולה השני ביקש ממני, שאסלק מעל השולחן הסמוך למיטתו את מגש 
האוכל שהכינו עבורו, בדמעות בעיניו אמר: אני לא מסוגל לראות את האוכל…[
כמו כן אומר רבינו תם בענין חולי הנשמה: אם הנשמה מלוכלכת בעוונות 
ופשעים, הרי היא מאבדת את הרצון והחשק ללמוד ולקיים מצוות, כל ענין 
רוחני נעשה כבד על האדם. אבל מי שזוכה לשמור על איבריו בקדושה וטהרה, 
זוכה להרגיש נעימות ומתיקות התורה ועבודת ה' יתברך, ומרגיש צימאון רוחני 
והשתוקקות לכל ענין רוחני. כמו שאמר דוד המלך ע"ה "נכספה וגם כלתה 

נפשי לחצרות ה' לבי ובשרי ירננו אל קל חי" )שם, פד, ג(
כאיל תערוג על אפיקי מים

שמעתי מהרה"ח רבי מנשה הכהן רוזנפלד זצ"ל, בעת ששימש בקודש כשוחט 
ובודק, היה נוסע כל יום לפנות בוקר לבית המטבחיים ובדרכו היה עובר סמוך 
למערת שמעון הצדיק. היה לילה אחד מלילותיה החורפיים של ירושלים, בחוץ 
ירד גשם זלעפות ללא הפוגה, רוחות עזות נשבו בחוצות, נפש חיה לא נראתה 

ברחוב. אמנם לרגל עבודתו היה מוכרח רבי מנשה לצאת מביתו, ועשה את 
דרכו במונית.

"כשהגעתי לכביש הסמוך למערה", מספר רבי מנשה, "שמעתי צעקות וקולות. 
צמרמורת ופחד אחזוני; מי יודע, אולי איזה יהודי נמצא כרגע במצוקה קשה? 
אולי נקלע לבין הערבים המאיימים לפגוע בו? ביקשתי מהנהג לנסוע לכיוון 
המערה… מה אומר ומה אדבר, אין לי מילים לתאר את המחזה המרגש שנתגלה 
לעיני, לא יאומן כי יסופר! אדם ניצב ליד שערי המערה הסגורים על מנעול 
ובריח, ראשו תחוב בין סורגי השער, גופו- מכף רגלו ועד ראשו- ספוג במים, 
גשם עז ניתך עליו, והוא צועק: "כאיל תערוג על אפיקי מים כן נפשי תערוג 
אליך אלוקים", האברך מגביה קולו יותר וזועק: "אוי אוי… צמאה נפשי לאלוקים 
לקל חי מתי אבוא ואראה פני אלוקים". מי היה האברך? מיודענו הצדיק, עובד 
השם, הרה"ח רבי שמואל שפירא זצ"ל- מחשובי חסידי ברסלב. רבי שמואל 

המשיך בזעקותיו מנהמת ליבו הזך והטהור, כאיל תערוג… כאיל תערוג…
חששתי לבריאותו, ניגשתי אליו ואמרתי לו: "ר' שמואל, יש לי כאן מונית, אם 
אתה מעונין אפשר לקחת אותך הביתה". רבי שמואל כנראה חשב לעצמו, מי 
יכול להופיע כאן באמצע הלילה, אם לא "הבעל דבר" בעצמו… ואז הפנה את 
ראשו וצעק: "בעל דבר, אוועק!" ]בעל דבר, לך מכאן![ סובב את ראשו חזרה 

לבין הסורגים, והמשיך בזעקותיו: "כאיל תערוג…"
דוד המלך ע"ה אומר: "אשרי איש ירא את ה' במצוותיו חפץ מאוד" )תהילים 
ויש לפרש: "אשרי איש ירא ה'", מהו הסימן לכך שהוא ירא ה'?  קיב, א(. 

"במצוותיו חפץ מאוד", שיש לו רצון והשתוקקות לקיים מצוות ה'.
)מתוך 'לב ישראל'(
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